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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 30. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 46 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina 

Kastbjerg (DD). 

Spørgsmål nr. 46: 

”Vil ministeren redegøre for, hvad tolkningen af ”nærhed” i den nye bekendtgø-

relse om unges arbejde vil betyde i praksis, herunder om nærhed skal forstås som 

på samme værksted/lokale, som der er farlige maskiner som i dag, eller vil der 

være tale om en sikkerhedsradius såsom 1 meter?  

Der henvises til udkast til bekendtgørelse om unges arbejde omdelt på BEU alm. 

del bilag 26, hvoraf det fremgår, at unge ikke må ”beskæftiges med eller være i 

nærhed af farlige maskiner” og til at Arbejdstilsynets tolkning i afgørelse nr. KEN 

nr. 9991 af 02/10/2017 var, at ”nærhed” betyder, at unge ikke kan udføre rengø-

ringsopgaver i autoværksteders produktionshaller, da det fortolkes som i nærhed af 

maskinerne og man er bange for, at unge kan fristes til at pille ved maskinerne.” 

Svar: 

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Arbejdstil-

synet, som har oplyst følgende: 

”I spørgsmålet henvises der til en kendelse fra den 2. oktober 2017. Efter kendelsen 

er afgivet, er bekendtgørelse om unges arbejde ændret. Siden den 30. maj 2021 har 

det derfor været muligt for unge at arbejde i nærheden af en maskine på produkti-

onsvirksomheder og værksteder på industriområdet, hvis maskinen er slukket og 

sikret imod igangsætning og risiko for tilskadekomst. Er det ikke muligt at slukke 

maskinen, skal der træffes andre foranstaltninger, der sikrer, at arbejdet kan foregå 

sikkerheds- og sundhedsmæssigt forsvarligt. Det er en konkret vurdering, om den 

unge arbejder i nærheden af maskinen, og det afhænger af forholdene på den en-

kelte arbejdsplads. Der henvises til besvarelsen af BEU alm. del – spm. 30 (sam-

ling 2024-2025), der nærmere beskriver forholdene vedrørende sikring af maski-

ner.” 

Jeg henholder mig til Arbejdstilsynets oplysninger, og jeg vil gerne understrege, at 

regeringen med fritidsjobudspillet vil gennemføre en markant styrkelse af unges 

muligheder for at tage et fritidsjob. Arbejdstilsynet vil derfor styrke den interne 

Offentligt
BEU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 46

Beskæftigelsesudvalget 2024-25



2 

 

kommunikation til tilsynsførende og til virksomheder om, at unge gerne må arbejde 

i nærheden af farlige maskiner, der er slukket, afskærmet eller sikret på anden vis, 

så der ikke er en utilsigtet stram praksis. 

Med bekendtgørelsesændringerne, der er sendt i høring, får unge mulighed for at 

arbejde med ufarlige maskiner (fx små skruemaskiner, softicemaskiner, kassebånd 

mv.). Bekendtgørelsen giver også mulighed for, at 13-14-årige fremadrettet kan ar-

bejde med langt flere opgaver end i dag, fx lettere arbejde som medhjælper under 

instruktion af en svend, mester eller lignende. 

Bekendtgørelsesændringerne er kun første skridt. I anden omgang vil vi gennem-

føre en markant forenkling af ungereglerne, hvor det bl.a. er hensigten at give 

endnu bedre muligheder for, at unge skal kunne arbejde i nærheden af maskiner, fx 

på et værksted. Arbejdstilsynet er i fuld gang med arbejdet, og anden omgang af re-

gelændringer vil træde i kraft den 1. juli 2025. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


